**A** captivitate. Primi nempe sectæ auctores, cum ex Assyriis in Iudeam coloni deducti essent, quinque duntaxat libros Moysis acceperunt, quos per Esdrām sacerdotem rex ad illos Babylone submiserat. Itaque cætera cum Judæis habent communia, si hoc unum excipias, quod gentes abominantur, alienigenamque contingere refugiant : quodque mortuorum resurrectionem, et cæteras post Moysem prophetias rejiciant.

### 79 Samaritarum factio[n]es quatuor.

10. Gortheni, qui dies festos aliis quam Sebuæi diebus agunt.

11. Sebuæi, qui ob eamdem festorum dierum occasionem a Gorthenis dissentunt.

12. Esseni, qui neutri parti repugnant, sed B cum iis, in quos inciderint, nullo delectu festa peragunt.

13. Dositheni, qui iisdem, quibus Samaritani, institutis vivunt, circumcisionem, Sabbatum, cæteraque, necnon Pentateuchum adhibent : præcipue vero, ac præ aliis sibi ab animatis temperant, ac perpetuo fere jejunant. Suntque inter illos qui virginitatem colant ; alii continentiam : non desunt tandem qui mortuorum resurrectionem credant, quod a Samaritanorum doctrina abhorret.

### Judeorum hæreses, seu sectæ, numero septem.

14. Scribæ, qui iidem ac legisperiti erant et traditionum, quas a majoribus acceperant δευτερωταὶ (id est secundæ legis ore tradiłæ interpretes). Hi ritus omnes a majoribus institutos superstitiosius cæteris ac diligentius servabant ; quos quidem ex lege non didicerant, sed sibi metipsis cultus et cæremonias extra legis præscriptum sacererant.

15. Pharisei, quos segregatos interpretari possis, qui perfectissimam vitæ rationem professi, probitate cæteros antecellere viderentur. Mortuorum resurrectionem affirmabant, quam etiam Scribæ

### VARIÆ LECTIONES.

\* Als. Γορθηναῖοι. Epiph. Γορθηνοί. \* Male R. 2508, et cod. S. Hil. Ιεβουαῖοι. \* Hic locus sic legitur ap. Epiph. Εχουσι δὲ καὶ παρθενίαν τινὲς αὐτῶν, ἐγκρατεύονται δὲ ἄλλοι, πιστεύουσι τε νεκρῶν. <sup>y</sup> Cod. S. Hil. ex emend. sup. lin. addit, καὶ : deest in aliis. R. 2 et Epiph. in Synop. δικαιώματος τῆς νομοθεσίας. Sed in Naceph. δικαιότητι τῆς νομοθ. Vetus interpres legit, δικαιώματα, νομοθεσίας, justifications legis positiones. Sequor cod. Reg. 2508. \* Cod. S. Hil. in marg. ex emend. addit, ένοπλοτο.

### NOTÆ.

(6) Hieronymus, Dialog. cont. Lucifer. post auctorem appendix ad librum Tertulliani *De præscriptionibus* scribit, *Dositheum Samaritanorum principem prophetas repudiasse*. Verum recte observat Epiphanius hoc soleinne suis Samaritanis, ut nullum ex prophetis, qui Moysi successerunt, agnoscerent. Nihil verius est quod Hieronymus ex eodem auctore addit, Sadduceos ex Dosithei Samaritani radice natos esse. Nam Dositheus Simonis Mago æqualis fuit, ut colligitur ex Origene, lib. 1 et v Cont. Cels.; ex Euseb. loc. cit.; Constitut. apost. l. II, c. 8; Recogn. Clem. l. II, et Hom. Clement. 2. Origenes tractatu 28 in Matth., tract. 14 in Joann., et tract. 23 in Lucam, scribit Dositheum sese pro Messia venduisse. Sæculo Ecclesiæ sexto tabente contendebant Samaritani contra Iudeos, Dositheum esse prophetam illum, qui post Moysen suscitandus dicitur Deut. xxvii.

D Cujus litis dirimendæ judex constitutus est a Manritio imperatore Eulogius Alexandr., ut narrat Photius cod. 230. Idem Eulogius contra Dositheanos de resurrectione scripsit : ex quo apparet Dositheum resurrectionem non docuisse. Hoc in volumine eos etiam exagitabat, quod dæmones alios non agnoscerent præter qnam idola, οἱ γὰρ Δοτιθηνοί, τὰ μὲν εἶδωλα δαιμόνας ἔλεγον· ἄλλο δέ τι διμόνιον φύλον οὐκ ἔγινεσκον. Addit eos negasse orbem interitum, bene vero animam rationalem. Aliam tamen esse Samaritano um de animalium perennitate fidem diximus.

(7) Scribæ, seu doctores legis, Phariseorum magistri erant : unde Christus utrosque perinde arguit, cœn novellarum traditionum auctores et patronos. Josephus lib. xiii Ant. c. 19, Phariseorum, Sadduceorum et Esseorum multa statuit circa tempora Jonathæ Assamonæi. Sic, Pharisei

profitebantur. Item angelos esse, ac Spiritum sanctum non negabant: variis observantiis addicti erant: continentiam certum ad tempus, virginitatem quoque definierunt; bis in hedomada jejunare, uiceos, discos et pocula saepius abluerent, ac mundare, ut et Scribae, soliti. Ad haec decimas, et primitias, et preces assiduas aldebat; superstitionis vestimentorum genera, cuiusmodi sunt pallia, dalmaticae seu colobia, ac latiora quædam phylacteria, hoc est segmenta purpurea, simbriæ, et malgranata vestium oris appensa, quæ temporarie illius continentiae signa præserebant. Idem postrem genitaram et satum introducebant.

**80** 16. Sadducæi, quibus ab exactissima justitia nomen erat, e Samaritanorum genere, necnon a sacerdote quodam Sadoc nomine exordium sumperunt. Mortuorum resurrectionem negant. Neque angelum admittunt, neque Spiritum: in cæteris vero Judæis consentiunt.

17. Hemerobaptistæ, per omnia Judæi erant. Porro neminem æternæ vitæ commotem fieri posse dicebant, nisi quotidie lavaret.

18. Osseni, quorum nomen procacissimos viros significat. Ili ex prescripto legis omnia peragebant. Sed et alias lege posteriores scripturas adhibebant plerisque tamen prophetarum rejectis.

19. Nassaræi, quos contumaces interpretari possis. Non solum omneum esum carnium prohibebant, verum etiam animatis rebus omnino abstinebant.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>a</sup> Cod. S. Hil. ex emend. πολιτείας δὲ διαφόρους. . . ἐγκράτειαν καὶ παρθενίαν ὠρίσαντο· νηστείαν δὲ . . . ἀπαρχὰς . . . εὐχὰς, et cetera in accusandi casu, ut cod. R. 2508. <sup>b</sup> Cod. S. Hil. γέννησιν. Sup. fin. altera manu, quasi ex emend. ἡ τύχην.

#### NOTÆ.

resurrectionem tuebantur, ut Josepho ipso teste, sceleratorum animas perpetuo carceri detinendas, nec surrecta eorum corpora putarent. Legendus fibellus cui titulus est **תָּבְדֵּל**, *Fides Judæorum*. Quod Epiphanius ait Phariseos agnoscisse existimat Spiritus sancti, non significat eos concessisse substantiam Dei spiritualem esse; sed, ut conjicio, eos vulgo meminisse *Spiritus sancti*, qui nihil aliud esset, nisi principium prophetiae domum, quo sensu *Spiritus sancti* nomen frequens est in libris Judæorum. Colobia et dalmaticæ vocantur hic quadrata pallia, in quorum angulis, nedum simbriæ, seu fila hyacinthina assuta erant, ut et φάσκοι, seu corymbi, quos nempe ostentationis ergo simbriis adjiccerent. Sic Phariseos satum docuisse narrat Josephus, lib. XIII, c. 9; et XVII, c. 2. *Ut multa in nostra potestate esse faterentur. Homines quippe liberi arbitrii esse, deque actionibus Deum sententiam ferre.*